Requerimento Nº 1344/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto que “sugere a
criação de uma plataforma digital
para que os cidadãos possam
propor ideias de leis e políticas
públicas, votar nas propostas e
acompanhar seu andamento,
promovendo inovação e
participação democrática direta,
no município de Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto que “sugere a
criação de uma plataforma digital para que os cidadãos possam propor
ideias de leis e políticas públicas, votar nas propostas e acompanhar seu
andamento, promovendo inovação e participação democrática direta, no
município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A viabilidade de criação de uma plataforma digital de participação
cidadã, que permita aos moradores do município propor ideias de leis e
políticas públicas, votar nas propostas em andamento e acompanhar sua
tramitação, promovendo uma inovação democrática com maior
transparência e engajamento da população nos processos decisórios.

Em tempos de transformação digital e fortalecimento da cidadania ativa,
é fundamental que os poderes públicos se abram a novos instrumentos de
democracia direta e participativa, nos quais a população tenha mais voz na
formulação de políticas e na fiscalização do poder público. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
13

44
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

8/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

98
1/

20
25

 -
 0

8/
05

/2
02

5
16

:4
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

3S
6-

F
F

1E
-H

W
JC

-0
62

6

A criação de uma plataforma digital de participação representa um
avanço significativo para a democratização do acesso ao processo
legislativo e administrativo, permitindo que qualquer cidadão:

 Proponha ideias de leis ou projetos de interesse público;
 Vote ou apoie propostas de outros moradores, valorizando pautas de

relevância coletiva;
 Acompanhe o andamento de propostas legislativas ou de políticas

públicas, desde sua apresentação até a votação e execução;
 Interaja com representantes do Legislativo e do Executivo,

promovendo diálogo, escuta e corresponsabilidade social.

Experiências em diversas cidades e países demonstram que esse tipo de
ferramenta fortalece o vínculo entre cidadãos e instituições, estimula a educação
política, combate a apatia social e aproxima o governo das necessidades
reais da população.

A plataforma também pode ser integrada a canais já existentes, como
portais da transparência, ouvidorias e aplicativos municipais, além de contar com
validações técnicas e jurídicas antes da tramitação oficial das propostas mais
apoiadas.

Dessa forma, a presente sugestão busca valorizar a inteligência
coletiva e a construção colaborativa de políticas públicas, fazendo de Itapevi
uma referência em governança participativa e inovação democrática.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 8 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
44

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
98

1/
20

25
 -

 0
8/

05
/2

02
5

16
:4

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 D
3S

6-
F

F
1E

-H
W

JC
-0

62
6

Câmara Municipal de Itapevi, 8 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D3S6FF1EHWJC0626, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: D3S6-FF1E-HWJC-0626

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
44

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
8/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
98

1/
20

25
 -

 0
8/

05
/2

02
5

16
:4

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 D
3S

6-
F

F
1E

-H
W

JC
-0

62
6

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D3S6FF1EHWJC0626
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D3S6FF1EHWJC0626
		2025-05-08T16:45:33-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura